单位：万元

项目

2020 年 6月 30日/

2020年 1-6月

2019年 12月 31日/

2019年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产合计 397,843.86 708,264.12 430,227.17 783,670.57

负债合计 128,442.52 366,185.06 152,659.32 416,748.38

所有者权益合计 269,401.33 342,079.06 277,567.86 366,922.19

归属母公司股东所有者权益 267,464.18 340,141.90 275,533.52 364,887.86

营业收入 96,313.14 153,880.40 801,864.70 1,073,154.65

营业利润 -2,755.66 2,545.15 22,404.38 55,079.81

利润总额 -2,859.07 2,320.61 16,521.32 49,255.31

净利润 -2,345.34 1,442.93 11,515.54 36,077.03

归属母公司股东的净利润 -2,248.16 1,540.11 11,264.83 35,826.32

销售毛利率 38.77% 37.81% 14.83% 17.16%

基本每股收益（元/股） -0.07 0.03 0.33 0.58

稀释每股收益（元/股） -0.07 0.02 0.33 0.58

资产负债率 32.28% 51.70% 35.48% 53.18%

注：1、广百股份交易前 2020 年半年报未经审计，2020 年半年度营业收入及销售毛利

18

率系按照对联销模式下营业收入及营业成本按净额法调整后数据计算列示。

2、备考合并财务报表编制时未考虑非公开发行股份募集配套资金事项。

上市公司本次交易标的资产盈利能力突出，本次交易完成后，上市公司盈利

能力将显著提高，有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，不存在重组

摊薄当期每股收益的情形，有利于保护中小投资者的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据广百股份 2020 年半年度报告，本次交易前，广百股份的总股本为

342,422,568 股，广州商控及其控制的广州汽贸合计持有广百股份 193,076,438

股，占公司总股本 56.39%。根据标的资产的交易作价及上市公司股份发行价格，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

615,916,230 股。本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

1 广州商控 182,276,438 53.23% 182,276,438 29.59%

2 广州汽贸 10,800,000 3.15% 10,800,000 1.75%

3
广州岭南集团控股股份有限

公司
8,153,999 2.38% 8,153,999 1.32%

4 广州化工集团有限公司 7,200,000 2.10% 7,200,000 1.17%

5 广商资本 - 0.00% 123,112,357 19.99%

6 广商基金 - 0.00% 62,658,877 10.17%

7 中银投资 - 0.00% 62,658,877 10.17%

8 建投华文 - 0.00% 25,063,551 4.07%

9 其他股东 133,992,131 39.13% 133,992,131 21.75%

 合计 342,422,568 100.00% 615,916,230 100.00%

本次交易后，广州商控及其控制的主体（广商资本、广商基金及广州汽贸）

合计持有广百股份 378,847,672 股，占公司总股本 61.51%，仍为上市公司控股股

东。

十、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实

19

施。本次重组已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、本次重组交易方案已经上市公司第六届董事会第二十四次会议审议通过；

2、本次重组交易对方及募集配套资金交易对方已履行内部决策程序；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广州市国资委核准；

4、本次交易方案已取得广州市国资委批准；

5、本次重组交易方案已经上市公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过；

6、本次重组交易方案调整已经上市公司第六届董事会第二十九次会议审议

通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、中国证监会核准本次交易；

2、国家市场监督管理总局反垄断局对本次交易涉及经营者集中审查通过（如

涉及）；

3、其他可能涉及的审批事项。

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施，上述各项决策和审批能否顺利

[…]

为上限。

调整后，本次交易的业绩补偿安排符合《监管规则适用指引——上市类第 1

55

号》关于“业绩补偿应当先以股份补偿，不足部分以现金补偿”的规定。

（五）广商资本优先补偿，广商基金仅承担差额补偿责任的原因及合理性

本次交易前，广商基金仅持有友谊集团 12.95%股权，系友谊集团中小股东。

除通过股东会、董事会参与友谊集团的公司治理外，广商基金并不参与友谊集

团的日常经营。而广商资本持有友谊集团 68.92%的股权，系友谊集团的控股股

东，能够对友谊集团的经营活动产生重大影响。

同时，广商基金虽系广州商控控制的主体，但与广商资本相比，广商基金

经穿透后的出资份额并非由广州商控 100%持有。故此，经交易各方友好协商，

本次交易业绩承诺由广商资本优先补偿，广商基金仅承担差额补偿责任。

广商资本系广州商控的全资子公司，注册资本为 190,000 万元。本次交易

中，广商资本作为广州商控持有友谊集团股权的持股平台，除持有友谊集团股

权外，不存在其他经营业务。截至 2020 年 9 月 30 日，广商资本的资产总额为

331,161.27 万元，净资产为 190,281.99 万元，资产负债率为 42.54%；2020 年

1-9 月，广商资本实现净利润 5,253.60 万元，具备承担业绩补偿的履约能力。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为百货零售业务，主要服务市场为广州市及

广东省其他城市。友谊集团与上市公司主营业务类型相同，拥有逾 10 万平方米

自有物业、4 家门店（分别为环东店、时代店、正佳店和国金店）及 4 家子公司。

本次交易完成后，广州地区两大商贸龙头企业得以实现强强联合，友谊集团坚持

高端百货商店的经营定位，经营国际高档精品名品、时尚潮流商品，填补了广百

股份在高端百货领域的空白，广百股份将拥有逾 25 万平方米自有物业、近 30

家门店，其经营规模、市场份额将得以大幅提升。本次重组有利于发挥协同效应，

提高上市公司的抗风险能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据广百股份 2020 年半年度报告，本次交易前，广百股份的总股本为

342,422,568 股，广州商控及其控制的广州汽贸合计持有广百股份 193,076,438

56

股，占公司总股本 56.39%。根据标的资产的交易作价及上市公司股份发行价格，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

615,916,230 股。本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

1 广州商控 182,276,438 53.23% 182,276,438 29.59%

2 广州汽贸 10,800,000 3.15% 10,800,000 1.75%

3
广州岭南集团控股股份有限

公司
8,153,999 2.38% 8,153,999 1.32%

4 广州化工集团有限公司 7,200,000 2.10% 7,200,000 1.17%

5 广商资本 - 0.00% 123,112,357 19.99%

6 广商基金 - 0.00% 62,658,877 10.17%

7 中银投资 - 0.00% 62,658,877 10.17%

8 建投华文 - 0.00% 25,063,551 4.07%

9 其他股东 133,992,131 39.13% 133,992,131
21.75%

 合计 342,422,568 100.00%
615,916,230

100.00%

本次交易后，广州商控及其控制的主体（广商资本、广商基金及广州汽贸）

合计持有广百股份 378,847,672 股，占公司总股本 61.51%，仍为上市公司控股

股东。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环在出具的众环审字[2020]050004 号备考审阅报告，本次交易

前后，广百股份最近一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2020 年 6月 30日/

2020年 1-6月

2019年 12月 31日/

2019年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产合计 397,843.86 708,264.12 430,227.17 783,670.57

负债合计 128,442.52 366,185.06 152,659.32 416,748.38

所有者权益合计 269,401.33 342,079.06 277,567.86 366,922.19

归属母公司股东所有者权益 267,464.18 340,141.90 275,533.52 364,887.86

57

营业收入 96,313.14 153,880.40 801,864.70 1,073,154.65

营业利润 -2,755.66 2,545.15 22,404.38 55,079.81

利润总额 -2,859.07 2,320.61 16,521.32 49,255.31

净利润 -2,345.34 1,442.93 11,515.54 36,077.03

归属母公司股东的净利润 -2,248.16 1,540.11 11,264.83 35,826.32

销售毛利率 38.77% 37.81% 14.83% 17.16%

基本每股收益（元/股） -0.07 0.03 0.33 0.58

稀释每股收益（元/股） -0.07 0.02 0.33 0.58

资产负债率 32.28% 51.70% 35.48% 53.18%

注：1、交易前广百股份 2020 年半年报未经审计，2020 年半年度营业收入及销售毛利

率系按照对联销模式下营业收入及营业成本按净额法调整后数据计算列示。

2、备考合并财务报表编制时未考虑非公开发行股份募集配套资金事项。

上市公司本次交易标的资产盈利能力突出，本次交易完成后，上市公司盈利

能力将显著提高，有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，不存在重组

摊薄当期每股收益的情形，有利于保护中小投资者的利益。

58

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

公司名称 广州市广百股份有限公司

公司英文名称 Guangzhou Grandbuy Co., Ltd.

股票简称 广百股份

股票代码 002187

成立日期 2002 年 4 月 30 日

公司住所 广州市越秀区西湖路 12号

总股本 342,422,568股

统一社会信用代码 91440101190422131L

法定代表人 王华俊

经营范围

经营范围：电子产品批发；润滑油批发；通讯终端设备批发；机器人

销售；3D 扫描及打印设备的销售；不间断供电电源销售；纸张批发；

电气机械设备销售；通用机械设备销售；商品批发贸易（许可审批类

商品除外）；钟表维修服务；技术进出口；企业管理咨询服务；日用

电器修理；装卸搬运；其他仓储业（不含原油、成品油仓储、燃气仓